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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til Lov 

om ændring af kriminallov for Grønland (Forhøjelse af maksimum for tidsbestemt 

anstaltsanbringelse)  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Oversat - Fra Siumut vil vi først takke for det foreliggende beslutningsforslag, som – ligesom i 

tidligere valgperioder – handler om ændringer i strafferetlige sanktioner. Vi vil fra Siumut komme 

med følgende bemærkninger. 

Myndigheden for retsvæsenet ligger ifølge vores viden stadig under rigsfællesskabet, og derfor 

skal ændringer eller nye bestemmelser på dette område fortsat fremsættes for de danske 

myndigheder. 

De nye rets- og kriminallove for Grønland trådte i kraft den 1. januar 2010 som resultat af mange 

års arbejde i Retsvæsenskommissionen. I den kriminallovgivning, som blev indført, var der særlig 

fokus på den dømtes placering i samfundet og på, hvordan den dømte bedst muligt kunne 

reintegreres i fællesskabet. 

I de senere år har der i befolkningen været stor debat om, hvorvidt de nuværende 

straffebestemmelser er tidssvarende – en debat som vi også kender fra vores arbejde i 

Inatsisartut. Særligt når det gælder grove og personfarlige forbrydelser. 

I Siumut accepterer vi aldrig grove forbrydelser, især ikke vold mod medmennesker eller drab, og 

vi vil aldrig acceptere dem. Vi mener også, at i kampen mod et så alvorligt problem må alle midler, 

der kan være nyttige, tages i brug, og at der, hvor det er nødvendigt, må strammes op. Samtidig 

må vi som samfund i fællesskab tage ansvar for og bidrage til en vedvarende indsats mod 

kriminalitet. 

I Siumut ønsker vi at få bedre indsigt i, hvorvidt vores nuværende straffebestemmelser er 

tilstrækkelige eller ej – og om nødvendigt, at de skærpes. Som jeg nævnte i indledningen, viser 

mange debatter i befolkningen, at de gældende straffe ofte opfattes som for milde eller 

utilstrækkelige. Det samme billede ses i Inatsisartut, hvor partierne i forbindelse med behandling 

af forskellige rets- og strafferetlige spørgsmål ofte understreger behovet for en grundig evaluering 

af strafniveauet – og hvor enkelte partier meget direkte efterlyser skærpelser. 

Derfor mener vi i Siumut, at dette forslag bør behandles grundigt i udvalgsarbejdet, fordi det især 

handler om at sikre de forurettede og ofrene bedre retsbeskyttelse. 

Kriminaliteten i landet viser på nogle områder tegn på at blive grovere, og derfor finder vi i Siumut 

det vigtigt, at arbejdet på området tilpasses de internationale vilkår og den samfundsudvikling, vi 

er en del af, på en god og konsekvent måde. Ikke mindst ønsker vi at tilslutte os det mangeårige 



ønske i befolkningen om, at grove forbrydelser bør kunne medføre længere fængselsstraffe – og vi 

vil i Siumut bidrage til at finde løsninger i den retning. 

Med disse bemærkninger anbefaler vi fra Siumut, at forslaget henvises til lovudvalget til nærmere 

vurdering og grundig behandling. 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 


